10. tamdiu esse catechumenus] The natural implication of the phrase is that A. considered himself to be still a catechumen; it is susceptible, however, of the interpretation that he resolved to re-assume that position.

## LIBER SEXTUS.

I. Spes mea a iuuentute mea, ubi mihi eras et quo recesseras? an uero non tu feceras me et discreueras me a quadrupedibus et uolatilibus caeli sapienterem me feceras? et ambulabam per tenebras et lubricum et quaerebam te foris  
 5 a me et non inueniebam deum cordis mei; et ueneram in profundum maris et diffidebam et desperabam de inuentione ueritatis. uenerat ad me mater pietate fortis, terra marique me sequens et in periculis omnibus de te secura. nam et per marina discrimina ipsos nautas consolabatur, a quibus rudes  
 10 abyssi uiatores, cum perturbantur, consolari solent, pollicens eis peruenturionem cum salute, quia hoc ei tu per uisum pollicitus eras. et inuenit me periclitantem quidem grauiter desperatione indagandae ueritatis, sed tamen ei cum indicassem non me quidem iam esse manichaeum, sed neque catholicum

I. *Monnica rejoins A. in Milan. She is rejoiced to hear that he has renounced the doctrines of the Manichaeans, and expresses a confident hope that she will see him a Catholic Christian before she departs from this life.*

1. *spes mea* etc.] Ps. lxx (lxxi) 5.

2. *recesseras*] Cf. Ps. x i 'ut quid, Domine, recessisti longe?'

*ib. feceras...discreueras*] Job xxxv 11, Old Lat.

4. *per tenebras et lubricum*] Cf. Ps. xxxiv (xxxv) 6. A. interprets, *Enarr. in Ps. xxxiv* § 9, 'tenebrae, ignorantia; lubricum, luxuria.'

*ib. foris a me*] See I 28, note, and cf. *de Vera Rel.* xxxix 72 'noli

foras ire, in teipsum redi; in interiore homine habitat ueritas.'

5. *deum cordis mei*] Ps. lxxii (lxxiii) 26.

*ib. in profundum maris*] Cf. Ps. lxxvii 23 (lxxviii 22) where A. interprets: 'ibi conuertit eos qui in profundo huius saeculi iacent demersi pondere peccatorum.'

10. *consolari*] Notice the passive, following the deponent in the previous line. The active and passive are of very rare occurrence.

*ib. pollicens eis peruenturionem cum salute*] A characteristic example of the use of the abstract verbal substantive. See II 3, note and ref.

11. *quia hoc* etc.] Cf. Act. xxvii 23.

christianum, non, quasi inopinatum aliquid audierit, exiuit laetitia, cum iam secura fieret ex ea parte miseriae meae, in qua me tamquam mortuum resuscitandum tibi flebat et feretro cogitationis offerebat, ut diceres filio uiduae: iuuenis, tibi dico, surge, et reuiuesceret et inciperet loqui et traderes illum 5 matri suae. nulla ergo turbulenta exultatione trepidauit cor eius, cum audisset ex tanta parte iam factum, quod tibi cotidie plangebatur ut fieret, ueritatem me nondum adeptum, sed falsitati iam ereptum: inmo uero quia certa erat, quod restabat te daturum, qui totum promiseras, placidissime et pectore pleno 10 fiduciae respondit mihi credere se in Christo, quod, priusquam de hac uita emigraret, me uisura esset fidelem catholicum. et hoc quidem mihi. tibi autem, fons misericordiarum, preces et lacrimas densiores, ut accelerares adiutorium et inluminares tenebras meas, et studiosius ad ecclesiam currere et in Ambrosi 15 ora suspendi, ad fontem salientis aquae in uitam aeternam. diligebat autem illum uirum sicut angelum dei, quod per illum cognouerat me interim ad illam ancipitem fluctuationem iam

3 resuscitandum SW, sed r. FGHMOV *edd.*, sed r. me BCPQ.  
 4 efferebat BCMPQ. 9 quod S, et q. BCFGHMOPQVW *edd.*  
 14 adiutorium]+tuum BCGHOPQV *edd.*, +meum M. 15 Ambrosii  
 ambrosii BCFGHMOPQW<sup>3</sup>, Ambrosium *mo.*

2. cum iam secura etc.] *on being thus reassured so far as that part of my miserable condition was concerned.*

3. tamquam mortuum] Cf. Lk. vii 12 sq. (the raising of the son of the widow of Nain).

4. offerebat] The reading 'efferebat' was no doubt suggested by Lk. vii 12 ('ecce defunctus efferebatur filius'), but A. may well have intended to imply that Monica, in contrast with the widow of Nain, was consciously seeking Christ's aid for her son. His language is more likely to have been adapted to the Scriptural reference than changed if it originally agreed with it.

13. preces et lacrimas den-

siores] *she redoubled her prayers and tears.*

14. adiutorium] Ps. lxxix 2 (lxx 1); cf. xxx 3 (xxxi 2).

15. tenebras meas] Ps. xvii 29 (xviii 28) 'Deus meus, illumina tenebras meas.'

id. currere...suspendi] *Historic infinitives.*

16. ad fontem] Cf. Jn iv 14. In view of the context it is natural to understand this as a reference to Ambrose's exhortations, in which the word of life was 'poured forth.' Pusey takes it as a reference to Baptism, and, assuming an ellipsis, renders 'praying for that fountain.'

17. sicut angelum dei] Gal. iv 14.

esse perductum, per quam transiturum me ab aegritudine ad sanitatem intercurrente artiore periculo quasi per accessionem, quam criticam medici uocant, certa praesumebat.

II. Itaque cum ad memorias sanctorum, sicut in Africa 2  
5 solebat, pultes et panem et merum adtulisset atque ab ostiario prohiberetur, ubi hoc episcopum uetuisse cognouit, tam pie atque oboedienter amplexa est, ut ipse mirarer, quam facile accusatrix potius consuetudinis suae quam disceptatrix illius prohibitionis effecta sit. non enim obsidebat spiritum eius  
10 uinolentia eamque stimulabat in odium ueri amor uini, sicut plerosque mares et feminas, qui ad canticum sobrietatis sicut ad potionem aquatam madidi nausiant: sed illa cum attulisset canistrum cum sollemnibus epulis praegustandis atque lar-  
3 criticam] creticam BHO<sup>2</sup>PQSVW.

2. **intercurrente...uocant]** after passing through a still more dangerous condition—a crisis, as the physicians call it.

II. *Monnica shows her grateful devotion to Ambrose, who had delivered her son from error, by abandoning certain African Church customs in obedience to his wishes.*

4. **memorias sanctorum]** See v 15, note.